
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Об утверждении Плана мероприятий по импортозамещению в отрасли 

машиностроения для пищевой и перерабатывающей промышленности 

Российской Федерации на период до 2024 года 

 

В целях организации в Минпромторге России работы по формированию 

отраслевых планов мероприятий по импортозамещению в гражданских отраслях 

промышленности Российской Федерации п р и к а з ы в а ю : 

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по импортозамещению               

в отрасли машиностроения для пищевой и перерабатывающей промышленности 

Российской Федерации на период до 2024 года (далее – План). 

2. Возложить на Департамент сельскохозяйственного, пищевого                  

и строительно-дорожного машиностроения (М.И. Елкина) мониторинг реализации 

Плана. 

3. Возложить на Департамент стратегического развития  

и корпоративной политики (А.В. Матушанский) координацию работ по мониторингу, 

экспертно-аналитическому и методологическому обеспечению реализации Плана. 

4. Департаменту цифровых технологий (В.С. Дождёв) обеспечить 

публикацию Плана на официальном сайте Министерства промышленности  

и торговли Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной  

сети «Интернет». 
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5. Признать утратившим силу приказ Минпромторга России                    

от 30 января 2019 г. № 229 «Об утверждении плана мероприятий                             

по импортозамещению в отрасли машиностроения для пищевой                              

и перерабатывающей промышленности Российской Федерации и о признании 

утратившим силу приказа Минпромторга России от 16 августа 2017 г. № 2722». 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

Министра А.Н. Морозова. 

 

 

Врио Министра  Г.М. Кадырова 



в натуральном 

выражении, ед.

в денежном 

выражении, 

млн руб.

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1 07МППП1

Оборудование для 

мукомольно-

крупяной и 

комбикормовой 

промышленности

28.93.13

28.93.16

28.93.2

25 58 Не заполняется Не заполняется Не заполняется

1.1 07МППП1.1 Панели управления 27.13.31 2300 175

Департамент 

радиоэлектронной 

промышленности

1.2 07МППП1.2
Нержавеющий 

металлопрокат

24.10.33          

24.10.34          

24.10.42           

24.10.63              

24.10.64

7,5 тыс. тонн 2250

Департамент 

металлургии и 

материалов

План мероприятий по импортозамещению в отрасли машиностроения для пищевой и перерабатывающей промышленности Российской Федерации 

на период до 2024 года

                                                                                                                                                            

Приложение

к приказу Минпромторга России 

от ___________________ № ______

Ответственный 

департамент 

Минпромторга России 

(для СМК)

Наименование 

продукции
№ п/п

Шифр 

продукции

Ежегодный спрос на продукцию

Код 

продукции 

в ст. 3, 

согласно 

ОК 034-2014 

(КПЕС 2008) 

(ОКПД 2)

Доля 

отечественной 

продукции в 

2020 году, %

Доля 

отечествен

ной 

продукции 

до 2024 г., 

%



2 07МППП2

Оборудование для 

хлебопекарной и 

кондитерской 

промышленности

28.93.15

28.93.17.110

28.93.17.120

28.93.17.140

28.21.13

21 49 Не заполняется Не заполняется Не заполняется

2.1 07МППП2.1 Панели управления 27.13.31 2300 175

Департамент 

радиоэлектронной 

промышленности

2.2 07МППП2.2
Нержавеющий 

металлопрокат

24.10.33          

24.10.34          

24.10.42           

24.10.63              

24.10.64

7,5 тыс. тонн 2250

Департамент 

металлургии и 

материалов

3 07МППП3

Оборудование для 

молочной 

промышленности

28.93.11

28.93.12
30 50 Не заполняется Не заполняется Не заполняется

3.1 07МППП3.1 Панели управления 27.13.31 2300 175

Департамент 

радиоэлектронной 

промышленности

3.2 07МППП3.2
Нержавеющий 

металлопрокат

24.10.33          

24.10.34          

24.10.42           

24.10.63              

24.10.64

7,5 тыс. тонн 2250

Департамент 

металлургии и 

материалов

3.3 07МППП3.3

Компрессоры 

холодильные 

(холодопроизводительн

ость: от 9 до 58 кВт)

28.13.23 1700 255

Департамент 

машиностроения для 

топливно-

энергетического 

комплекса
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4 07МППП4

Оборудование для 

мясной, в том числе 

птицеперерабатываю

щей, 

промышленности

28.93.17.110

28.93.17.170
6 36 Не заполняется Не заполняется Не заполняется

4.1 07МППП4.1 Панели управления 27.13.31 2300 175

Департамент 

радиоэлектронной 

промышленности

4.2 07МППП4.2
Нержавеющий 

металлопрокат

24.10.33          

24.10.34          

24.10.42           

24.10.63              

24.10.64

7,5 тыс. тонн 2250

Департамент 

металлургии и 

материалов

4.3 07МППП4.3

Компрессоры 

холодильные 

(холодопроизводительн

ость: от 9 до 58 кВт)

28.13.23 1700 255

Департамент 

машиностроения для 

топливно-

энергетического 

комплекса

5 07МППП5

Оборудование для 

плодоовощной и 

консервной 

промышленности

28.93.17.111

28.93.17.112

28.93.17.180

28.30.81.120

11 46 Не заполняется Не заполняется Не заполняется

5.1 07МППП5.1 Панели управления 27.13.31 2300 175

Департамент 

радиоэлектронной 

промышленности

5.2 07МППП5.2
Нержавеющий 

металлопрокат

24.10.33          

24.10.34          

24.10.42           

24.10.63              

24.10.64

7,5 тыс. тонн 2250

Департамент 

металлургии и 

материалов
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5.3 07МППП5.3

Компрессоры 

холодильные 

(холодопроизводительн

ость: от 9 до 58 кВт)

28.13.23 1700 255

Департамент 

машиностроения для 

топливно-

энергетического 

комплекса

6 07МППП6

Оборудование для 

рыбоперерабатываю

щей промышленности

28.93.17.230 27 45 Не заполняется Не заполняется Не заполняется

6.1 07МППП6.1 Панели управления 27.13.31 2300 175

Департамент 

радиоэлектронной 

промышленности

6.2 07МППП6.2
Нержавеющий 

металлопрокат

24.10.33          

24.10.34          

24.10.42           

24.10.63              

24.10.64

7,5 тыс. тонн 2250

Департамент 

металлургии и 

материалов

6.3 07МППП6.3

Компрессоры 

холодильные 

(холодопроизводительн

ость: от 9 до 58 кВт)

28.13.23 1700 255

Департамент 

машиностроения для 

топливно-

энергетического 

комплекса

7 07МППП7

Оборудование для 

масложировой 

промышленности

28.93.17.240 10 45 Не заполняется Не заполняется Не заполняется

7.1 07МППП7.1 Панели управления 27.13.31 2300 175

Департамент 

радиоэлектронной 

промышленности

7.2 07МППП7.2
Нержавеющий 

металлопрокат

24.10.33          

24.10.34          

24.10.42           

24.10.63              

24.10.64

7,5 тыс. тонн 2250

Департамент 

металлургии и 

материалов
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7.3 07МППП7.3

Компрессоры 

холодильные 

(холодопроизводительн

ость: от 9 до 58 кВт)

28.13.23 1700 255

Департамент 

машиностроения для 

топливно-

энергетического 

комплекса

8 07МППП8

Оборудование  для 

сахарной, соляной, 

крахмалопаточной, 

дрожжевой 

промышленности, 

производства чая, 

кофе, натуральных 

ароматизаторови 

красителей

28.93.17.150

28.93.17.210

28.93.17.290

10 48 Не заполняется Не заполняется Не заполняется

8.1 07МППП8.1 Панели управления 27.13.31 2300 175

Департамент 

радиоэлектронной 

промышленности

8.2 07МППП8.2
Нержавеющий 

металлопрокат

24.10.33          

24.10.34          

24.10.42           

24.10.63              

24.10.64

7,5 тыс. тонн 2250

Департамент 

металлургии и 

материалов

9 07МППП9

Оборудование для  

пивобезалкогольной,  

винодельческой, 

спиртовой и ликеро-

водочной 

промышленности и 

для производства 

соков

28.93.14

28.93.17.160

28.93.17.220

28.93.17.290

35 54 Не заполняется Не заполняется Не заполняется

9.1 07МППП9.1 Панели управления 27.13.31 2300 175

Департамент 

радиоэлектронной 

промышленности
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9.2 07МППП9.2
Нержавеющий 

металлопрокат

24.10.33          

24.10.34          

24.10.42           

24.10.63              

24.10.64

7,5 тыс. тонн 2250

Департамент 

металлургии и 

материалов

10 07МППП10

Оборудование для 

расфасовки, упаковки 

и розлива

28.29.21

28.93.17.290
20 56 Не заполняется Не заполняется Не заполняется

10.1 07МППП10.1 Панели управления 27.13.31 2300 175

Департамент 

радиоэлектронной 

промышленности

10.2 07МППП10.2
Нержавеющий 

металлопрокат

24.10.33          

24.10.34          

24.10.42           

24.10.63              

24.10.64

7,5 тыс. тонн 2250

Департамент 

металлургии и 

материалов

11 07МППП11

Оборудование для 

общественного 

питания и торговли

28.93.15

28.93.17.110

28.29.5

45 64 Не заполняется Не заполняется Не заполняется

11.1 07МППП11.1 Панели управления 27.13.31 2300 175

Департамент 

радиоэлектронной 

промышленности

11.2 07МППП11.2
Нержавеющий 

металлопрокат

24.10.33          

24.10.34          

24.10.42           

24.10.63              

24.10.64

7,5 тыс. тонн 2250

Департамент 

металлургии и 

материалов

11.3 07МППП11.3

Компрессоры 

холодильные 

(холодопроизводительн

ость: от 9 до 58 кВт)

28.13.23 1700 255

Департамент 

машиностроения для 

топливно-

энергетического 

комплекса

11.4 07МППП11.4 Контроллеры 27.33.13.161 169000 4300

Департамент 

радиоэлектронной 

промышленности
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11.5 07МППП11.5
Электронные 

термостаты
26.51.70.110 100000 50

Департамент 

радиоэлектронной 

промышленности

12 07МППП12
Оборудование для 

животноводства

28.30.81.110

28.30.82

28.30.83

28.30.84

28.30.85

28.30.86.140

40 55 Не заполняется Не заполняется Не заполняется

12.1 07МППП12.1 Панели управления 27.13.31 2300 175

Департамент 

радиоэлектронной 

промышленности

12.2 07МППП12.2
Нержавеющий 

металлопрокат

24.10.33          

24.10.34          

24.10.42           

24.10.63              

24.10.64

7,5 тыс. тонн 2250

Департамент 

металлургии и 

материалов

13 07МППП13

Оборудование для 

производства 

продуктов детского 

питания

28.93.17.290 3 38 Не заполняется Не заполняется Не заполняется

13.1 07МППП13.1 Панели управления 27.13.31 2300 175

Департамент 

радиоэлектронной 

промышленности

13.2 07МППП13.2
Нержавеющий 

металлопрокат

24.10.33          

24.10.34          

24.10.42           

7,5 тыс. тонн 2250

Департамент 

металлургии и 

материалов

14 07МППП14

Компоненты машин и 

оборудования для 

пищевой и 

перерабатывающей 

промышленности

28.93.3

28.29.85.110

28.29.85.120

28.30.94

15 44 Не заполняется Не заполняется Не заполняется
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15

15.1 07МППП15.1

Станки для обработки 

металлов лазером и 

станки аналогичного 

типа; обрабатывающие 

центры и станки 

аналогичного типа

28.41.1 32 42 25 550

Департамент 

станкостроения и 

тяжелого 

машиностроения

15.2 07МППП15.2

Станки токарные, 

расточные и фрезерные 

металлорежущие

28.41.2 25 33 25 180

Департамент 

станкостроения и 

тяжелого 

машиностроения

15.3 07МППП15.3

Электрическое 

оборудование для 

пайки и/или сварки

27.90.3 30 45 50 15,2

Департамент 

станкостроения и 

тяжелого 

машиностроения

Средства производства, используемые в рамках процесса изготовления продукции в отрасли машиностроения для пищевой и 

перерабатывающей промышленности
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