

МИНИСТЕРСТВО ПРОМЫШЛЕННОСТИ И ТОРГОВЛИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ (Минпромторг России)

ПРИКАЗ

30 июля	20 <u>21</u> r.	№	2882
	Moorena		

Об утверждении Плана мероприятий по импортозамещению в отрасли машиностроения для пищевой и перерабатывающей промышленности Российской Федерации на период до 2024 года

В целях организации в Минпромторге России работы по формированию отраслевых планов мероприятий по импортозамещению в гражданских отраслях промышленности Российской Федерации приказываю:

- 1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по импортозамещению в отрасли машиностроения для пищевой и перерабатывающей промышленности Российской Федерации на период до 2024 года (далее План).
- 2. Возложить на Департамент сельскохозяйственного, пищевого и строительно-дорожного машиностроения (М.И. Елкина) мониторинг реализации Плана.
- 3. Возложить на Департамент стратегического развития и корпоративной политики (А.В. Матушанский) координацию работ по мониторингу, экспертно-аналитическому и методологическому обеспечению реализации Плана.
- 4. Департаменту цифровых технологий (В.С. Дождёв) обеспечить публикацию Плана на официальном сайте Министерства промышленности и торговли Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

- 5. Признать Минпромторга России утратившим силу приказ 30 2019 229 «Об утверждении января $N_{\underline{0}}$ плана мероприятий OT импортозамещению отрасли машиностроения пищевой ПО В ДЛЯ и перерабатывающей промышленности Российской Федерации и о признании утратившим силу приказа Минпромторга России от 16 августа 2017 г. № 2722».
- 6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя Министра А.Н. Морозова.

Врио Министра

Подлинник электронного документа, подписанного ЭП, хранится в системе электронного документооборота Министерства промышленности и торговли Российской Федерации.

СВЕДЕНИЯ О СЕРТИФИКАТЕ ЭП

Сертификат: 00E1036E1B07E0FF80EB1170136F02DEE2 Кому выдан: Кадырова Гульназ Маннуровна Действителен: c 21.10.2020 до 21.10.2021 Г.М. Кадырова

Приложение

к приказу Минпромторга России от __30 июля 2021 г. ____ № __ 2882

План мероприятий по импортозамещению в отрасли машиностроения для пищевой и перерабатывающей промышленности Российской Федерации на период до 2024 года

№ п/п	Шифр продукции	Наименование продукции	Код продукции в ст. 3, согласно	отечественной ной продукции <u>продукции в</u>		Ежегодный спрос на продукцию		Ответственный департамент Минпромторга России
		продукции	ОК 034-2014 (КПЕС 2008) (ОКПД 2)	2020 году, %	до 2024 г., %	в натуральном выражении, ед.	в денежном выражении, млн руб.	(для СМК)
1	2	3	4	5	6	7	8	9
1	07МППП1	Оборудование для мукомольно- крупяной и комбикормовой промышленности	28.93.13 28.93.16 28.93.2	25	58	Не заполняется	Не заполняется	Не заполняется
1.1	07МППП1.1	Панели управления	27.13.31			2300	175	Департамент радиоэлектронной промышленности
1.2	07МППП1.2	Нержавеющий металлопрокат	24.10.33 24.10.34 24.10.42 24.10.63 24.10.64			7,5 тыс. тонн	2250	Департамент металлургии и материалов

2	07МППП2	Оборудование для хлебопекарной и кондитерской промышленности	28.93.15 28.93.17.110 28.93.17.120 28.93.17.140 28.21.13	21	49	Не заполняется	Не заполняется	Не заполняется
2.1	07МППП2.1	Панели управления	27.13.31			2300	175	Департамент радиоэлектронной промышленности
2.2	07МППП2.2	Нержавеющий металлопрокат	24.10.33 24.10.34 24.10.42 24.10.63 24.10.64			7,5 тыс. тонн	2250	Департамент металлургии и материалов
3	07МПППЗ	Оборудование для молочной промышленности	28.93.11 28.93.12	30	50	Не заполняется	Не заполняется	Не заполняется
3.1	07МПППЗ.1	Панели управления	27.13.31			2300	175	Департамент радиоэлектронной промышленности
3.2	07МППП3.2	Нержавеющий металлопрокат	24.10.33 24.10.34 24.10.42 24.10.63 24.10.64			7,5 тыс. тонн	2250	Департамент металлургии и материалов
3.3	07МППП3.3	Компрессоры холодильные (холодопроизводительн ость: от 9 до 58 кВт)	28.13.23			1700	255	Департамент машиностроения для топливно- энергетического комплекса

4	07МППП4	Оборудование для мясной, в том числе птицеперерабатываю щей, промышленности	28.93.17.110 28.93.17.170	6	36	Не заполняется	Не заполняется	Не заполняется
4.1	07МППП4.1	Панели управления	27.13.31			2300	175	Департамент радиоэлектронной промышленности
4.2	07МППП4.2	Нержавеющий металлопрокат	24.10.33 24.10.34 24.10.42 24.10.63 24.10.64			7,5 тыс. тонн	2250	Департамент металлургии и материалов
4.3	07МППП4.3	Компрессоры холодильные (холодопроизводительн ость: от 9 до 58 кВт)	28.13.23			1700	255	Департамент машиностроения для топливно- энергетического комплекса
5	07МППП5	Оборудование для плодоовощной и консервной промышленности	28.93.17.111 28.93.17.112 28.93.17.180 28.30.81.120	11	46	Не заполняется	Не заполняется	Не заполняется
5.1	07МППП5.1	Панели управления	27.13.31			2300	175	Департамент радиоэлектронной промышленности
5.2	07МППП5.2	Нержавеющий металлопрокат	24.10.33 24.10.34 24.10.42 24.10.63 24.10.64			7,5 тыс. тонн	2250	Департамент металлургии и материалов

5.3	07МППП5.3	Компрессоры холодильные (холодопроизводительн ость: от 9 до 58 кВт)	28.13.23			1700	255	Департамент машиностроения для топливно- энергетического комплекса
6	07МППП6	Оборудование для рыбоперерабатываю щей промышленности	28.93.17.230	27	45	Не заполняется	Не заполняется	Не заполняется
6.1	07МППП6.1	Панели управления	27.13.31			2300	175	Департамент радиоэлектронной промышленности
6.2	07МППП6.2	Нержавеющий металлопрокат	24.10.33 24.10.34 24.10.42 24.10.63 24.10.64			7,5 тыс. тонн	2250	Департамент металлургии и материалов
6.3	07МППП6.3	Компрессоры холодильные (холодопроизводительн ость: от 9 до 58 кВт)	28.13.23			1700	255	Департамент машиностроения для топливно- энергетического комплекса
7	07МППП7	Оборудование для масложировой промышленности	28.93.17.240	10	45	Не заполняется	Не заполняется	Не заполняется
7.1	07МППП7.1	Панели управления	27.13.31			2300	175	Департамент радиоэлектронной промышленности
7.2	07МППП7.2	Нержавеющий металлопрокат	24.10.33 24.10.34 24.10.42 24.10.63 24.10.64			7,5 тыс. тонн	2250	Департамент металлургии и материалов

7.3	07МППП7.3	Компрессоры холодильные (холодопроизводительн ость: от 9 до 58 кВт)	28.13.23			1700	255	Департамент машиностроения для топливно- энергетического комплекса
8	07МППП8	Оборудование для сахарной, соляной, крахмалопаточной, дрожжевой промышленности, производства чая, кофе, натуральных ароматизаторови красителей	28.93.17.150 28.93.17.210 28.93.17.290	10	48	Не заполняется	Не заполняется	Не заполняется
8.1	07МППП8.1	Панели управления	27.13.31			2300	175	Департамент радиоэлектронной промышленности
8.2	07МППП8.2	Нержавеющий металлопрокат	24.10.33 24.10.34 24.10.42 24.10.63 24.10.64			7,5 тыс. тонн	2250	Департамент металлургии и материалов
9	07МППП9	Оборудование для пивобезалкогольной, винодельческой, спиртовой и ликероводочной промышленности и для производства соков	28.93.14 28.93.17.160 28.93.17.220 28.93.17.290	35	54	Не заполняется	Не заполняется	Не заполняется
9.1	07МППП9.1	Панели управления	27.13.31			2300	175	Департамент радиоэлектронной промышленности

9.2	07МППП9.2	Нержавеющий металлопрокат	24.10.33 24.10.34 24.10.42 24.10.63 24.10.64			7,5 тыс. тонн	2250	Департамент металлургии и материалов
10	07МППП10	Оборудование для расфасовки, упаковки и розлива	28.29.21 28.93.17.290	20	56	Не заполняется	Не заполняется	Не заполняется
10.1	07МППП10.1	Панели управления	27.13.31			2300	175	Департамент радиоэлектронной промышленности
10.2	07МППП10.2	Нержавеющий металлопрокат	24.10.33 24.10.34 24.10.42 24.10.63 24.10.64			7,5 тыс. тонн	2250	Департамент металлургии и материалов
11	07МППП11	Оборудование для общественного питания и торговли	28.93.15 28.93.17.110 28.29.5	45	64	Не заполняется	Не заполняется	Не заполняется
11.1	07МППП11.1	Панели управления	27.13.31			2300	175	Департамент радиоэлектронной промышленности
11.2	07МППП11.2	Нержавеющий металлопрокат	24.10.33 24.10.34 24.10.42 24.10.63 24.10.64			7,5 тыс. тонн	2250	Департамент металлургии и материалов
11.3	07МППП11.3	Компрессоры холодильные (холодопроизводительн ость: от 9 до 58 кВт)	28.13.23			1700	255	Департамент машиностроения для топливно- энергетического комплекса
11.4	07МППП11.4	Контроллеры	27.33.13.161			169000	4300	Департамент радиоэлектронной промышленности

13.2 14	07МППП13.2 07МППП14	Нержавеющий металлопрокат Компоненты машин и оборудования для пищевой и	24.10.33 24.10.34 24.10.42 28.93.3 28.29.85.110 28.29.85.120	15	44	7,5 тыс. тонн Не заполняется	2250 Не заполняется	Департамент металлургии и материалов Не заполняется
13.1	07МППП13.1	Панели управления	27.13.31			2300	175	Департамент радиоэлектронной промышленности
13	07МППП13	Оборудование для производства продуктов детского питания	28.93.17.290	3	38	Не заполняется	Не заполняется	Не заполняется
12.2	07МППП12.2	Нержавеющий металлопрокат	24.10.33 24.10.34 24.10.42 24.10.63 24.10.64			7,5 тыс. тонн	2250	Департамент металлургии и материалов
12.1	07МППП12.1	Панели управления	27.13.31			2300	175	Департамент радиоэлектронной промышленности
12	07МППП12	Оборудование для животноводства	28.30.81.110 28.30.82 28.30.83 28.30.84 28.30.85 28.30.86.140	40	55	Не заполняется	Не заполняется	Не заполняется
11.5	07МППП11.5	Электронные термостаты	26.51.70.110			100000	50	Департамент радиоэлектронной промышленности

15	Средо	Средства производства, используемые в рамках процесса изготовления продукции в отрасли машиностроения для пищевой и перерабатывающей промышленности									
15.1	07МППП15.1	Станки для обработки металлов лазером и станки аналогичного типа; обрабатывающие центры и станки аналогичного типа	28.41.1	32	42	25	550	Департамент станкостроения и тяжелого машиностроения			
15.2	07МППП15.2	Станки токарные, расточные и фрезерные металлорежущие	28.41.2	25	33	25	180	Департамент станкостроения и тяжелого машиностроения			
15.3	07МППП15.3	Электрическое оборудование для пайки и/или сварки	27.90.3	30	45	50	15,2	Департамент станкостроения и тяжелого машиностроения			